
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 52   Del   13-12-2018                         COPIA
Registro generale n. 96   del   13-12-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di dicembre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO che
Con delibera della G.C. n. 35 del 09.08.2017 è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo in linea tecnica relativo alla “ristrutturazione del campo da
tennis e spogliatoio atleti e abbattimento delle barriere architettoniche, istallazione
fotovoltaico e adeguamento degli impianti” presso il campo sportivo denominato G.
Scirea, finalizzata alla richiesta di contributo regionale per il bando della Regione
Marche “Misura 3” (L.R. 5/2012 – DGR 443/2017);
Con delibera della G.C. n. 31 del 18.04.2018 si è proceduto a garantire la-
destinazione dell’impianto polivalente, utilizzabile per il gioco tennis, calcio a 5 e
pallavolo, per un periodo di almeno 6 anni, e la destinazione delle relative
attrezzature ad esso connesse per un periodo di almeno 5 anni, con le medesime
finalità per le quali sono stati ammessi a finanziamento, a decorrere dalla data di
erogazione del saldo del finanziamento concesso;
Con delibera della G.C. n. 40 del 20.06.2018 è stato approvato anche in linea-
economica il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “ristrutturazione del campo
da tennis e spogliatoio atleti e abbattimento delle barriere architettoniche,
istallazione fotovoltaico e adeguamento degli impianti” presso il campo sportivo
denominato G. Scirea, che prevede una spesa complessiva di € 95.000,00 di cui €
74.969,99 per lavori a misura ed € 20.030,01 per somme a disposizione, come
risulta dal seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori: euro  74.969,99
- di cui oneri per la sicurezza       euro        2.249,09
   Totale lavori soggetti a ribasso d’astaeuro     72.720,90 

Somme a disp.ne dell'Amm.ne:
- IVA 10% su lavori euro 7.496,99
- Allacciamenti euro 2.033,33
- Imprevisti euro        2.000,00
- Incentivazione euro 749,69

Oggetto: "RISTRUTTURAZIONE  CAMPO  DA TENNIS E SPOGLIATOTIO
ATLETI" - LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO PER DIREZIONE
LAVORI E CONTABILITA'.



- Oneri tecnici euro 7.750,00
- Contributo cassa previdenziale 4%euro           320,00
- Iva su prestazioni professionalieuro 1.830,40
Totale somme a disp.ne euro 20.030,01 euro   20.030,01

Totale intervento euro  95.000,00

con la determinazione n.29 del 27.07.2018 (R.G. 59/2018) con la quale si stabiliva,-
tra l’altro:

DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di “Ristrutturazione del campo da tennis e
spogliatoio atleti e abbattimento delle barriere architettoniche, istallazione fotovoltaico
e adeguamento degli impianti presso il campo sportivo G. Scirea del Comune di
Monsampietro Morico. (CUP: D34J17000060007 - CIG: 7545122FA1)” (progetto
approvato con deliberazione della G.C. n. 35 del 09.08.2017, G.C. n. 31 del
18.04.2018 e n.40 del 20.06.2018), sono stati aggiudicati alla Ditta PIPPONZI SRL
con sede in Civitanova Marche (MC), via Saragat n.21, per l’importo dei lavori a
misura di € 61.968,95 (IVA esclusa);

DI AFFIDARE l’incarico per la direzione e contabilizzazione dei lavori di
“Ristrutturazione del campo da tennis e spogliatoio atleti e abbattimento delle barriere
architettoniche, istallazione fotovoltaico e adeguamento degli impianti presso il campo
sportivo G. Scirea del Comune di Monsampietro Morico” con procedura di cui all’art.
36 comma a) del D.lgs 50/2016 e smi all’Arch Massimo Brasili, residente a Servigliano
(FM) in via Gramsci n.12 e iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Fermo al
n. 263, per un importo di € 7.739,31 (settemilasettecentotrentanove / 31) al lordo del
contributo INARCASSA (4%), in linea con l’art. 7 dell’Allegato A del bando regionale
“Misura 3” (L.R. 5/2012 – DGR 443/2017), che prevedeva un limite massimo del 7%
del costo complessivo del progetto ammesso a contributo per le spese tecniche in
affidamento esterno;

DI APPROVARE il Q.T.E. di aggiudicazione, specificato nella premessa e sotto
riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Importo lavori contrattuali-
(di cui euro 2.249,09 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara)    euro
61.968,95
Somme a disp.ne dell'Amm.ne:

- IVA 10% su lavori euro   6.196,90
- Allacciamenti euro   2.033,33
- Imprevisti  euro                             2.000,00
- Incentivazione euro      749,69
- Oneri tecnici (IVA e oneri compresi)  euro   7.739,31
- Economie euro 14.311,82
Totale somme a disp.ne euro
33.031,05

Totale intervento euro
95.000,00

con la deliberazione n. 69 del 10.12.2018 con la quale si stabiliva:-

“OMISSIS”;1.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 13-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DI APPROVARE per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto esecutivo2.
in modifica redatto dal Direttore dei lavori Arch. Massimo Brasili incaricato per la
“ristrutturazione del campo da tennis e spogliatoio atleti e abbattimento delle
barriere architettoniche, istallazione fotovoltaico e adeguamento degli impianti”
presso il campo sportivo denominato G. Scirea (C.U.P.: D34J17000060007 –
C.I.G.: 7545122FA1), che prevede una spesa complessiva di € 95.000,00 di cui €
74.405,82 per lavori a misura ed € 20.594,17 per somme a disposizione al netto
del ribasso d’asta offerto dall’impresa esecutrice dei lavori, costituito dalla
seguente documentazione:
-Relazione tecnica di modifica;
-Computo metrico;
-Elenco prezzi;
-Analisi prezzi;
-Inquadramento fotografico;
-Atto di sottomissione;
-Quadro economico di modifica;
-Quadro di raffronto tra previsione di progetto e perizia di modifica;
-Dichiarazione del Direttore dei Lavori di rispondenza al comma 1 art.106 del
Codice;

ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI MODIFICA

Importo lavori di modifica: euro     89.963,99
  - di cui oneri per la sicurezza        euro       2.939,91
   Totale lavori soggetti a ribasso d’astaeuro     87.024,08 

A detrarre il ribasso d’asta del 17,878%  euro     13.302,27
Sommando oneri per la sicurezza           euro      2.939,91
Totale Importo lavori al netto ribasso d’asta euro 74.405,82

Somme a disp.ne dell'Amm.ne:
- IVA 10% su lavori euro 7.440,58
- Allacciamenti euro 4.664,60
- Incentivazione euro 749,69
- Oneri tecnici euro 7.739,31
Totale somme a disp.ne euro 20.594,17 euro   20.594,18

Totale intervento euro  95.000,00

…”OMISSIS”3.

VISTA la contabilità dei lavori depositata con protocollo n.3959 del 11.12.2018
ed il conseguente Stato di Avanzamento Lavori S.A.L.n.1 all’11.12.2018 con i
relativi allegati elencati di seguito:

Libretto delle misure;-
Stato di avanzamento dei lavori;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità;-
Dichiarazione di regolarità contributiva (D.U.R.C. dell’impresa affidataria dei-
lavori);
Riepilogo contabilità;-
Riepilogo parcella;-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 13-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VISTA la fattura n. 2/PA del 12 dicembre 2018, relativa al primo acconto pari al
94% dell’importo previsto come da disciplinare di incarico relativo alla quota
percentuale di lavori eseguiti, presentata dall’Arch. Massimo Brasili C.F.:
BRSMSM78B27D542E iscritto all’Ordine Degli Architetti PPC della Provincia di
Fermo  con il n. 263 sez. A e con studio professionale sito in via Antonio Gramsci
n. 12 nel Comune di Servigliano (FM), per l’importo di € 7.274,95 , assunta la
protocollo di questo Comune al n. 4002 del 13.12.2018;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva del Arch. Massimo Brasili, iscritto
all’Ente Previdenziale Inarcassa con n. matricola 818417, a decorrere dal 13/12/2018
concernente la posizione previdenziale derivante dal percepimento di reddito per
l’esercizio da attività professionale di architetto;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione in acconto;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 - Il Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori,
Servizi e Forniture;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui
contratti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/ 2018 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre
2018, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica,
ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di
determinare in merito;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di

conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 DPR 62/2013 e del
codice di comportamento comunale.

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della
presente determinazione

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, in acconto all’Arch. Massimo Brasili C.F.:2.

BRSMSM78B27D542E iscritto all’Ordine Degli Architetti PPC della Provincia di

Fermo  con il n. 263 sez. A e con studio professionale sito in via Antonio

Gramsci n. 12 nel Comune di Servigliano (FM) la somma di € 7.274,95, giusta

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 13-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



fattura n. 2/PA e corrispondente 94% dell’importo previsto come da disciplinare

di incarico relativo alla quota percentuale di lavori eseguiti a saldo della fattura

n° 2/PA del 12 dicembre 2018;

DI IMPUTARE la spesa di € 7.274,95 al Cap. 2796 del  Bilancio di esercizio3.

finanziario 2018, impegno n. 74/2018;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio4.

finanziario per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di5.

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

espresso dal Funzionario responsabile del servizio economico – finanziario, ai

sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di6.

cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs n. 267/2000;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria affinché provveda alla sua7.

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui

all’art. 32, commi 1 e 5 della L. n. 69 del 18/06/2009.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __103__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 13-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 28-03-2019.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 13-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  13-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 13-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


